

Arbejdsplan 2026

ISBN 978-87-501-2472-6
ISSN 0905-4618

PDF-udgave:
Kan hentes gratis på:
www.dst.dk/arbejdsplan

Er ikke udgivet som trykt bog

Adresse:

Danmarks Statistik
Sankt Kjelds Plads 11
2100 København Ø
Tlf. 39 17 39 17
e-mail: dst@dst.dk
www.dst.dk

© Danmarks Statistik 2026

Du er velkommen til at citere fra denne publikation.
Angiv dog kilde i overensstemmelse med god skik.
Det er tilladt at kopiere publikationen til privat brug.

Enhver anden form for hel eller delvis gengivelse eller mangfoldiggørelse
af denne publikation er forbudt uden skriftligt samtykke fra Danmarks Statistik.
Kontakt os gerne, hvis du er i tvivl.

Når en institution har indgået en kopieringsaftale med COPY-DAN,
har den ret til – inden for aftalens rammer – at kopiere fra publikationen.

Forord

Denne arbejdsplan tager afsæt i de tre strategiske ambitioner i Danmarks Statistiks strategi 2030: at være effektiv, samarbejdende og relevant. Vi arbejder målrettet på at skabe løsninger, der styrker datagrundlaget, og gør statistikker tilgængelige og anvendelig for borgere, myndigheder og forskningsmiljøer. Ambitionerne er ikke kun pejlemærker, de er drivkraften bag vores prioriteringer og den måde, vi arbejder på i Danmarks Statistik. Vores partnerskaberne er centrale eksempler på, hvordan vi omsætter strategien til handling. Samarbejdet med Ét Kontaktpunkt for Sundhedsdata styrker fælles forståelse og dataadgang, mens overførslen af Danmarks Forskningsportal til Danmarks Statistik udvider vores muligheder for at understøtte forskning og innovation. Samtidig bidrager vi til international kapacitetsopbygning gennem samarbejder med statistikkontorer i Uganda, Ghana, Marokko og Vietnam. Disse initiativer er gode eksempler på, hvordan vi gennem samarbejde og relevans skaber et effektivt fundament for fremtidens statistik.

Arbejdsplanen er godkendt af Danmarks Statistiks bestyrelse den 15. december 2025.

En samlet oversigt over alle de statistikker, vi vil udarbejde i løbet af året, findes i Statistikprogram 2026.

Martin Ulrik Jensen
Rigsstatistiker

Nye statistikker og dataservices

Danmarks Statistik udvikler løbende nye statistikker og dataservices, der afspejler efterspørgslen på aktuel og relevant viden. I 2026 igangsættes en række initiativer, der styrker statistikken ved at udvide datagrundlaget og imødekomme nye behov. Initiativerne spænder bredt, fra teknisk modernisering til etablering af nye registre og statistikområder.

Nyt valgopgørelsessystem

Valgopgørelser er en demokratisk og samfundskritisk funktion, og det er afgørende, at systemerne bag er driftssikre, og at rammerne til afvikling er fleksible. Derfor udvikler Danmarks Statistik et nyt valgopgørelsessystem med fokus på sikkerhed og driftsstabilitet. Der tages bl.a. højde for seneste sikkerheds- og trusselvurderinger. Systemet tages i 2026 i brug ved førstkommande folketingsvalg eller folkeafstemning, og resultaterne vil blive opgjort parallelt i både det nye og det eksisterende system, der er under udfasning, for at sikre korrekt og robust afvikling.

Forsvarsudgifter og forsvarsindustri

Danmarks Statistik vil belyse de stigende offentlige udgifter til forsvaret, og hvordan forsvarsudgifterne indgår i den offentlige økonomi. I den forbindelse vil der blive redegjort for, hvordan forsvarsudgifterne opgøres, både i nationalregnskabet og i henhold til NATO's definitioner.

Danmarks Statistik vil i 2026 også indgå i et EU-projekt om muligheder for etablering af ny statistik om forsvarsindustrien. Arbejdet vil i 2026 fokusere på metodemæssige aspekter med at afgrænse virksomheder inden for forsvarsrelaterede erhverv samt at skelne mellem virksomheders forsvarsrelaterede aktiviteter og andre aktiviteter.

Register for universitetsbaseret iværksætteri

Et nyt register for universitetsbaseret iværksætteri idriftsættes i 2026 som led i et strategisk partnerskab med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen. Registeret dækker nye virksomheder etableret af studerende, dimittender og videnskabeligt personale fra de danske universiteter. Registeret stilles til rådighed for forskere via Danmarks Datavindue og vil på sigt kunne danne grundlag for ny officiel statistik om universiteternes betydning for iværksætteri i Danmark.

Fødevarestatistik

Danmarks Statistik oplever stor interesse for at etablere en bred fødevarestatistik, der omfatter værdikæderne fra produktion til forbrug. Derfor vil Danmarks Statistik i 2026 designe en officiel fødevarestatistik, som kan belyse de efterspurgte værdikæder. Målet er at skabe et design og en finansiering, der gør det muligt at implementere projektet i separate, men sammenhængende statistikker, drøfte design og mulige finansieringskilder med interessenterne.

Farm Sustainability Data Network

I takt med EU's øgede fokus på klima, bæredygtighed og digital transformation stiger kravene til, hvad medlemslandene skal levere på landbrugsområdet. I 2026 arbejder vi målrettet med at sikre rettidig og korrekt levering af data til en række centrale områder, herunder Farm Sustainability Data Network (FSDN). FSDN omfatter økonomiske-, sociale samt miljø- og klimamæssige oplysninger for europæiske jordbrugsbedrifter, der anvendes af EU-Kommissionen og forskere til at udvikle den fælles europæiske landbrugspolitik. Danmarks Statistik har udarbejdet en national plan for implementering, og i 2026 vil Danmarks Statistik levere oplysninger til EU-Kommissionen for 15 ud af 37 nye dataområder

Opdatering af statistik om fondes aktiviteter

Interessen for fondes aktiviteter er vokset betydeligt, siden statistikken blev etableret i 2016. Den øgede interesse skyldes især, at fondenes uddelinger er steget markant i perioden. Danmarks Statistik vil derfor i 2026 og 2027 gennemføre en revidering af statistikken, så den fremadrettet bliver mere præcis og brugervenlig. Det indebærer bl.a. en ny løsning til indberetninger på bevillingsniveau og et revideret spørgeskema. Revidering af statistikken sker i samarbejde med Kulturministeriet, Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, Social og Boligministeriet samt Fondenes Videnscenter.

Offentliggørelse med ny brancheopdeling

Dansk Branchekode blev i 2025 opdateret fra DBo7 til DB25. DB25 er den klassifikation, der anvendes til at beskrive danske virksomheders aktiviteter i en lang række statistikker. Den nye branchekode er en underopdeling af den europæiske klassifikation NACE rev. 2.1. I 2026 vil en række konjunkturstatistikker, fx om beskæftigelse, industriproduktion og detailhandel, overgå til at blive offentliggjort på DB25. For at sikre en sammenhængende tidsserie vil Danmarks Statistik også genberegne tidligere perioder på den nye nomenklatur. De første statistikker overgår til DB25, når der offentliggøres tal for januar 2026.

Adgang til mikrodata om erhvervenes grønne omstilling

Danmarks Statistik har over flere år udvidet og forbedret adgangen til erhvervsdata i Danmarks Datavindue. I 2026 udvides det erhvervsstatistiske datavarehus med data, der kan anvendes til at belyse erhvervenes grønne omstilling på virksomhedsniveau. Udvidelsen omfatter data om den primære sektor, industriens energiforbrug og investeringer i miljøbeskyttelsesforanstaltninger.

Nyt system til geodata i produktion

I 2026 vil Danmarks Statistik modernisere vores infrastruktur til geodata. Det gør vi dels af nødvendige tekniske grunde og dels for at følge Grunddatamodellen hos datafordeleren, så nye data kan udstilles hurtigere. Moderniseringen indebærer, at flere geografiske data vil blive tilgængelige for statistikproduktionen på en ensartet og brugervenlig måde. Muligheden for at udvikle nye produkter ved sammenstilling af geografiske data med registerdata vil blive forøget, hvilket også imødekommer efterspørgslen fra forskere, myndigheder og virksomheder.

Styrket adgang til statistik og data

I 2026 arbejder Danmarks Statistik på at styrke formidlingen af statistik og udvikle relevante løsninger, der tager afsæt i brugernes behov. Vi vil styrke brugervenligheden og sikre, at formidlingen af statistik møder fremtidige behov. Vi vil investere i moderne løsninger, så vi fortsat kan styrke den demokratiske samtale med statistik og data.

Moderniseret statistikbank

Moderniseringen af statistikbanken er ikke blot en teknisk opgradering, men en strategisk prioritering, som skal sikre, at Danmarks åbne statistik støtter samfundsudviklingen, demokratiet og nye tilgængelighedskrav.

Statistikbanken er den centrale indgang til Danmarks Statistiks statistikdata for borgere, forskere og professionelle brugere i både den private og offentlige sektor. Moderniseringen af statistikbanken blev påbegyndt i 2025, og i 2026 tages de næste skridt i moderniseringen. Arbejdet inkluderer bl.a. gennemførelse af et 'Proof of concept' for en ny brugergrænseflade, der skal forbedre både funktionalitet og brugervenlighed samt udviklingen af et nyt system til styring af rettigheder, som skal effektivisere processer ved indlæsning af data.

Danmarks Datavindue

Danmarks Datavindue er indgangen for forskere, analytikere og myndigheder, der skal anvende beskyttede mikrodata til analyse og statistik. I 2026 tager Danmarks Statistik et skridt videre i udvikling af datavinduet med fokus på en lettere og bredere indgang.

I dag indeholder datavinduet over 500 registre fordelt på en række emner. Som noget nyt vil registrene fra 2026 blive udstillet som 17 datapakker. Sideløbende implementeres en ny prismodel, der skal sikre større forudsigelighed og transparens i omkostningerne for brugerne. Datapakkestrukturen skal sammen med en nye prismodel understøtte en lettere, mere brugervenlig og bredere adgang til data, samtidigt med at fortrolighed og datasikkerheden opretholdes.

Makroøkonomisk modeldatabase

I 2026 udvikler Danmarks Statistiks et moderniseret system til at danne en makroøkonomisk modeldatabase målrettet MAKRO-modellen. MAKRO har overtaget efter ADAM i de centrale økonomiske ministerier. Det er afgørende, at den tilhørende modeldatabase har høj driftssikkerhed og kan udvikles i tæt samarbejde med MAKRO-gruppen i DREAM. Model-databanken til MAKRO vil blive åbent tilgængelig og skal også kunne understøtte modeller i Nationalbanken og De Økonomiske Råds sekretariat. ADAM-modellen og ADAM-databanken lukker med udgangen af 2026.

Viden og statistik via emnesider på dst.dk

I en tid, hvor AI spiller en stadig større rolle i, hvordan information tilgås og anvendes, er Danmarks Statistiks emnesider mere vigtige end nogensinde før. Derfor sigter vi mod at øge kvaliteten ved at re-designe alle 238 emnesider på dst.dk. Klare, strukturerede og søgbare emnesider sikrer, at både mennesker og maskiner kan navigere i statistikken på en intuitiv måde. Det betyder, at brugerne, uanset om de søger via traditionelle metoder, på vores egen hjemmeside eller gennem AI-assisterede værktøjer, får troværdige og mere præcise svar.

Eksperimentel statistik

Formålet med eksperimentel statistik er at imødekomme brugerønsker om fx hurtige indikatorer for samfundets udvikling. Med stadigt flere nye kilder og metoder har vi mulighed for at skabe hurtige opgørelser på områder, hvor den officielle statistik i mange tilfælde har en forsinkelse på flere måneder eller måske år. I 2026 udgiver vi følgende eksperimentelle statistikker:

- Afstand til almen praksis
- Historisk nationalregnskab
- Medicinforbrug

Samarbejde og partnerskaber

Danmarks Statistik styrker i 2026 samarbejdet med centrale aktører i Danmark og internationalt. Gennem partnerskaber med myndigheder, forskningsmiljøer og EU-institutioner arbejder Danmarks Statistik mod bedre adgang til data, reduktion af indberetningsbyrder og ansvarlig brug af kunstig intelligens. Danmarks Statistiks samarbejde og partnerskaber har fokus på at skabe værdi for samfundet og brugerne af statistik.

Samarbejde med Et Kontaktpunkt for Sundhedsdata

I 2025 blev en fælles forståelsesramme for tættere samarbejde mellem Danmarks Statistik og det kommende Ét Kontaktpunkt etableret. Samarbejdet med Ét Kontaktpunkt er allerede igangsat. I 2026 skal forståelsesrammen for dataadgang og arbejdsdeling foldes ud, og der ventes særlig vægt på fælles tolkning af regler (dataminimering og autorisering), brugerrejser, sikkerhedsmodel og deling af metadata og tværgående information om priser.

AI forsknings- og datainfrastruktur

I 2026 etableres et samarbejde mellem Center for Kunstig Intelligens i Samfundet (CAISA) og Danmarks Statistik om at opbygge en forsknings- og datainfrastruktur. Samarbejdet skal understøtte opbygningen af et stærkt forskningsmiljø og en sikker infrastruktur for udvikling af AI-anvendelse, samt at der gennem CAISA's forskning, vil kunne opnås ny viden om, hvordan AI algoritmer kan anvendes forsvarligt.

Danmarks Forskningsportal

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har indgået et samarbejde med Danmarks Statistik om at styrke datagrundlaget på forsknings- og innovationsområdet. Som del af dette samarbejde er det besluttet at overføre Danmarks Forskningsportal til Danmarks Statistik. Flytningen styrker mulighederne for at udvikle Danmarks Forskningsportal, den statistiske dækning af offentlig og privat forskning, innovation, fondes aktiviteter og datagrundlaget på området generelt. I 2026 er målet at overføre og konsolidere portalen som en del af Danmarks Statistik, hvorefter nye data- og analysemuligheder udvikles.

Nyt system til indberetning, dialog og datadeling

Danmarks Statistik vil i et strategisk samarbejde med Social- og Boligministeriet og Uddannelses- og Forskningsstyrelsen bygge en ny indberetning-, dialog- og datadelingsløsning. Udgifterne til udviklingen af den nye løsning er således delt mellem de tre parter. Løsningen vil i første omgang omfatte statistikker, som Danmarks Statistik udgiver for Social- og Boligministeriet og Uddannelses- og Forskningsstyrelsen. Udviklingen af den nye løsning forventes at strække sig over 2-3 år, men målet er, at en version 1 skal være i drift ved udgangen af 2026.

Fremtidssikring af nationalregnskab og betalingsbalance

Frem mod 2030 skal der både implementeres en ny brancheklassifikation (DB25) og en stor hovedrevision af nationalregnskabet og betalingsbalancen, hvor der bl.a. skal implementeres nye manualer for de to områder. I 2026 påbegyndes planlægningsarbejdet ved at fastlægge rammerne for revisionerne og informere brugere herom. Dialog om brugerbehov er påbegyndt med fokus på DB25 i 2025 og vil fortsætte i 2026 med andre aspekter af hovedrevisionen, fx længden på tidsserier. Derudover påbegyndes systemudvikling af værktøjer, der kan muliggøre en effektiv genberegning af historiske år.

International rådgivning

Efter aftale med Udenrigsministeriet indledes et samarbejde mellem Danmarks Statistik og det nationale statistikkontor i Uganda omkring statistikproduktion og kapacitetsopbygning. Samarbejdet er en del af det myndighedssamarbejde, som Udenrigsministeriet varetager og finansierer, og hvor Danmarks Statistik allerede deltager i samarbejder med de nationale statistikmyndigheder i Ghana, Marokko og Vietnam.

Reduktion af virksomhedernes indberetningsbyrde

Reduktion af administrative byrder for erhvervslivet er en vigtig målsætning både i Danmark og i EU. Stort set hele indberetningsbyrden til officiel statistik skyldes EU-lovkrav, og Danmarks Statistik spiller derfor aktivt ind i forberedelsen af EU-Kommissionens kommende initiativ til at revurdere lovkravene til statistik om erhvervsforhold, herunder om varehandel mellem EU's medlemslande. I løbet af de seneste 25 år er indberetningsbyrden til statistik mere end halveret, og den udgør 0,4 pct. af erhvervslivets samlede administrative byrder, men der er potentiale for yderligere reduktioner.

Micro Data Linking – ny statistik på eksisterende data

Ved at samkøre erhvervsstatistiske registre skabes ny viden uden nye spørgeskemaer. I 2026 vil Danmarks Statistik fortsætte som frontløber i Europa ved at lede et stort projekt, der skal skabe en fælles infrastruktur for mikrodata. Samtidig deltager Danmarks Statistik i et nyt EU-projekt og et projekt under Nordisk Ministerråd, der bl.a. undersøger virksomheders adgang til kritiske råmaterialer.

Effektiv, sikker og tidssvarende statistikproduktion

Danmarks Statistik står i 2026 og de følgende år over for en række udviklingsinitiativer, der skal gøre produktionssystemerne tidssvarende. 2026 markerer et vigtigt skridt i retning af en mere teknologisk robust og sammenhængende organisation, hvor arbejdet med udfasning af legacy-systemer for alvor tager fart. Samtidig arbejder vi på at forbedre interne processer og udnytte nye digitale muligheder, herunder AI og webbaserede løsninger.

Danmarks Statistik Ud Af Legacy (DUAL)

Danmarks Statistik har en omfattende og kompleks it-portefølje, som understøtter produktionen af samfundsvigtige statistikker. For at opnå en fremtidssikret og effektiv produktion af statistik og data har Danmarks Statistik på Finanslov 2026 modtaget midler til at håndtere teknisk gæld i it-systemerne.

I 2026 etableres det strategiske tværgående hus –og moderniseringsprojekt Danmarks Statistik Ud Af Legacy. Projektet markerer starten på en større transition, hvor vi i 2026 skal bygge en ny fælles it-plattform, udvikle de første komponenter og påbegynde omlægningen af de første statistikker. Implementeringen af modellen alle statistikker, men indledes med særligt fokus på to af de mest centrale og komplekse statistikområder, betalingsbalancen og nationalregnskabet.

Projektet har betydning for hele Danmarks Statistik og omfatter både modernisering af systemer, forbedring af processer og udvikling af kompetencer blandt medarbejderne. Det er en investering i fremtidens statistikproduktion, og et vigtigt skridt i Danmarks Statistiks fremtidige rolle som dataleverandør.

Fremme brug af AI-værktøjer

Danmarks Statistik arbejder målrettet på at udbrede brugen af AI-værktøjer i hele organisationen. Værktøjerne skal fungere både som støtte i daglige opgaver og i strategiske udviklingsprojekter. Fokus er på at øge effektivitet og kvalitet i opgaveløsningen og skabe nye innovative løsninger, som giver værdi for vores brugere, samtidig med at der tages højde for it-sikkerhed og datafortrolighed.

Analyse om øget brug af web-interviews og udfasning af telefoninterviews

Kommunikationsvanerne i samfundet har ændret sig. Det gælder også for Danmarks Statistiks kommunikation med respondenter til interviewundersøgelser. Derfor vil Danmarks Statistik analysere, hvordan udfasningen af telefoninterviews påvirker statistikkernes kvalitet, samt undersøge alternative løsningsmodeller med øget brug af webinterviews. Analysen skal danne beslutningsgrundlag for den videre udvikling af interviewmetoder i Danmarks Statistik, så det fortsat er muligt at levere pålidelige data til samfundet.

Forenklinger af administrative processer

For at gennemføre besparelser i statens arbejdsprogram uden at svække statistikproduktionen sættes markant ind på forenklinger i Danmarks Statistiks interne arbejdsgange. Et internt afregningssystem afskaffes, procedurer for resourceallokering forenkles og arbejdet med udarbejdelse og opfølgning på resultat- og kontraktmål reduceres. Endvidere påbegyndes forenklinger i tidsregistreringspraksis med fokus på, hvad der er nødvendigt i forhold til kunder og samarbejdspartnere. Målet er, at brugerne ikke kan mærke en væsentlig nedgang i den samlede kvalitet i Danmarks Statistiks statistikproduktion i de kommende år.

Løbende indberetning af løndata

Danmarks Statistik og Dansk Arbejdsgiverforening arbejder i fællesskab hen imod et lønstatistiksystem baseret på løbende indberetninger af løndata. I den forbindelse tages et modtagesystem til løbende indberetning af løndata fra løndatabureauer i brug. I 2026 vil Danmarks Statistik påbegynde modtagelsen af løbende indberetninger, og teste disse op mod de parallelle kvartalsleverancer, for at vurdere sammenligneligheden af det indberettede.